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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Anlægsudvalget 

 

vedrørende 

 

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at meddele Nukissiorfiit, at 

virksomheden skal ændre sit takstblad således at det fremover er el-kunderne der 

bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige el, samt at det er vand-kunderne der 

bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige vand og ikke som nu, hvor det er 

fjernvarme-kunderne i fortrinsvis Nuuk der betaler rabatten til fiskeindustrien.  

 

(Fremsat af medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Steen Lynge, Atassut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Demokraterne, næstformand indtil 25. september 

Inatsisartutmedlem Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit, som næstformand fra 25. september 

Inatsisartutmedlem Jens-Erik Kirkegaard, Siumut 

Inatsisartutmedlem Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit, som udvalgsmedlem til 25 september 

Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Randi Vestergaard Evaldsen som suppleant for Justus Hansen fra 25. 

september 2015, fra hvilken dato Tillie Martinussen udtrådte af udvalget.  

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 24. marts under FM2015 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Formålet med forslaget er at drøfte og eventuelt ændre den måde hvorpå samfundet 

understøtter tabsgivende aktiviteter i den nettostyrede forsyningsvirksomhed Nukissiorfiit. 

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var under sagens første behandling almindelig enighed om, at det er en samfundsopgave 

at alle husstande i områder, hvor Nukissiorfiit har aktiviteter, skal have mulighed for vand og 

el til priser, der kan betales med en almindelig løn. 
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Det centrale var herefter, hvorledes udgifterne forbundet med denne samfundsopgave skal 

betales. Dette helt centrale spørgsmål blev det herefter overgivet til Anlægsudvalget at drøfte 

nærmere. 

 

Henvendelser 

Udvalget har under sine drøftelser noteret sig, at Grønlands Arbejdsgiverforening, [nu 

Grønlands Erhverv] i AG den 18. februar 2015 har argumenteret for, at tilskud til 

fiskeindustriens forbrug af el og vand ikke kan betegnes som tilskud, men som en 

storkunderabat.  

 

Udvalget har anmodet Grønlands Arbejdsgiverforening om uddybning af deres synspunkter 

samt talmateriale, som skal underbygge synspunktet.  

 

Der er ikke modtaget yderligere dokumentation fra Grønlands Arbejdsgiverforening. 

 

Orienteringsmøde 

Udvalget har som led i udvalgets behandling af forslaget haft orienteringsmøde med 

embedsmænd fra Departementet for Natur, Miljø og Justitsområdet.  

 

Mødet blev afholdt hos Nukissiorfiit, hvor der ligeledes blev lejlighed til at få afklaret 

forskellige tekniske muligheder og planlagte strategier for virksomheden. 

 

Andragenets udsættelse 

Den 22. maj anmodede udvalget formandsskabet for Inatsisartut om at udsætte sagens 2.  

behandling til efterårssamlingen 2015. Anmodningen blev imødekommet og udvalget har  

fortsat udvalgsarbejdet. 

 

Udvalgets undersøgelser og behandling af forslaget 

Udvalget har undersøgt sagen og de opstillede præmisser i forslaget. 

 

Det er udvalgets konklusion, at tilskud til Nukissiorfiit fra Landskassen, lån til Nukissiorfiit 

fra Landskassen samt den internt i Nukissiorfiit gennemførte krydssubsidiering mv. er mere 

kompleks end det er opstillet i beslutningsforslaget.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse.  
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Beskrivelsen af de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering synes imidlertid ikke 

ganske fyldestgørende. Udvalget har derfor omhyggeligt overvejet, hvorvidt forslagets 

realisering vil være behæftet med økonomiske konsekvenser og hvorledes disse økonomiske 

konsekvenser kan inddækkes.  

 

Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg skal på denne baggrund indstille forslaget til forkastelse. 

 

 

 

 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Anders Olsen, Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Justus Hansen 

 
 

 
Jens-Erik Kirkegaard 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Kalistat Lund 

 
 

 
Ane Hansen 

 


